(*h*) quid Gron.

(*i*) ita Gron. Cret.

V. c. 567. adjecit, Nondum omnium dierum solem occidisse. » Id minaciter dictum, non Theffali modo in fese, sed etiam Romani acceperunt; & quum fremitus post eam vocem ortus, & tandem sedatus esset, Perrhæborum inde Athamanumque legatis respondit, « Eamdem, de quibus illi agant, civitatum caussam esse. Consulem Acilium & Romanos sibi dedisse eas, quum hostium essent. Si suum munus, qui dedissent, adimere velint, scire se, cedendum esse: sed meliori ac fideliori amico, in gratiam levium & inutilium sociorum, injuriam eos esse facturos. Nec enim ullius rei minus diuturnam esse gratiam, quam libertatis: præsertim apud eos, qui male utendo eam corrupturi sint. »

Legatorum judicium. Caussa cognita, pronunciaverunt legati, « Placere, deduci præsidia Macedonum ex iis urbibus, & antiquis Macedoniae terminis regnum finiri. De injuriis, quas ultiro citroque inlatas querantur, quo modo inter eas gentes & Macedonas disceptetur, formulam juris exsequendi constituendam esse. »

XXVII. INDE, graviter obfenso rege, Theffaloniken ad cognoscendum de Thraciæ

LIBER
urbibus prof
» Si liberis
» Romani,
» quam ut
» liberos re
» cipi ab al
» sit civita
» verius ei
» præmia
» habere;
» quod adv
» populis Ro
» bello terra
» hisque omni
» præterea de
» præcipuum
» simachianqu
» aque Euan
» propinquitat
» majoris mu
» quidem quo
» un, aut ju
» a tribus Ma
» prædicta impo
» better. (k) lab

urbibus proficiscuntur. Ibi legati Eumenis : *U. c. 567^o
a. C. 185.*
 « Si liberas esse Ænum & Maroneam velint
 » Romani, nihil sui pudoris esse ultra dicere,
 » quam ut admoneant, re, non verbo, eos
 » liberos relinquant, nec suum munus inter-
 » cipi ab alio patientur. Si autem minor cura
 » sit civitatum in Thracia positarum, multo
 » verius esse, quæ sub Antiocho fuerint,
 » præmia belli Eumenem, quam Philippum,
 » habere; vel pro patris Attali meritis bello,
 » quod adversus Philippum ipsum gesserit
 » populus Romanus: vel suis, quod Antiochi
 » bello terra marique laboribus (*k*) pericu-
 » lisque omnibus interfuerit. Habere eum
 » præterea decem legatorum in eam rem
 » præjudicium; qui quum Chersonesum Ly-
 » simachiamque dederint, Maroneam quoque
 » atque Ænum profecto dedisse, quæ ipsa
 » propinquitate regionis velut adpendices
 » majoris muneris essent. Nam Philippum
 » quidem quo aut merito in populum Roma-
 » num, aut jure imperii, quum tam procul
 » a finibus Macedoniæ absint, civitatibus his
 » praefidia inposuisse? Vocari Maronitas ju-
 » berent. Ab iis certiora omnia de statu

*Querelæ
Legatorum
Eumenis
de Thraciæ
urbibus.*

(*k*) *Laboribusque Gron.*

*V. c. 567.
a. C. 185.*

*Maronita-
rum
querela.*

» civitatium earum scituros. » Legati Marœ
nitarum vocati, « Non uno loco tantum
» urbis præsidium regium esse, sicut in aliis
» civitatibus, [dixerunt] sed pluribus simul,
» & plenam Macedonum Maroneam esse, ita-
» que dominari adsentatores regios. His solis
» loqui & in senatu & in concionibus licere.
» Eos omnes horores & capere ipsoſ, &
» dare aliis. Optimum quemque, quibus liber-
» tatis, quibus legum cura sit, aut exsulare
» pulsos patria, aut inhonoratos & deterio-
» ribus obnoxios filere. » De jure etiam fi-
niū pauca adjecterunt : « Q. Fabium Labeo-
» nem, quum in regione ea fuisset, dire-
» xisse finem Philippo veterem viam regiam,
» qua ad (l) Thraciæ Paroreiam subeat,
» nusquam ad mare declinantem. Philippum
» novam postea deflexisse viam, qua Marœ
» nitarum urbes agrosque amplectatur. »

*Responſio
Philippi.*

XXVIII. Ad ea Philippus longe aliam
quam adversus Theſſalos Perrhæbosque ni-
per, ingressus differendi viam, « Non cum
» Maronitis [inquit] mihi aut cum Eumene
» disceptatio est; sed jam (m) vobiscum,

(1) ad del. Cicer.

(m) etiam Gron;

LIBER X
» Romani; a
» jam d
» num, qu
» reddi mi
» magna ac
» enim &
» mis pol
» Macedo
» nebat.
» Lamiam
» Aclio,
» operibusq
» jam muros
» confidit, &
» Ad hujus
» ut Thessal
» recipere q
» urbes. Ea q
» pacos ante
» pullo ame
» fumabant,
» ven apicul
» ut p. vici
» apud, n
» in qua l

LIBER XXXIX CAP. XXVIII 175

» Romani; a quibus nihil æqui me inpetrare *U. c. 567s
a. C. 18f.*
» jam diu animadverto. Civitates Macedo-
» num, quæ a me inter inducias defecerant,
» redi mihi æquum censem; non quia
» magna accessio ea regni futura esset, (sunt
» enim & parva oppida, & in finibus extre-
» mis posita) sed quia multum ad reliquos
» Macedonas continendos exemplum perti-
» nebat. Negatum est mihi. Bello Ætolico
» Lamiam obpugnare jussus a consule M.
» Acilio, quum diu fatigatus ibi præliis
» operibusque essem, transcendentem me
» jam muros a capta prope urbe revocavit
» consul, & abducere copias inde coëgit;
» Ad hujus solatium injuriæ permissum est;
» ut Thessaliam Perrhæbiæque & Athamanum
» reciperem quædam castella magis, quam
» urbes. Ea quoque ipsa vos mihi, Q. Cæcili,
» paucos ante dies ademisisti. Pro non dubio
» paullo ante, si Diis placet, legati Eumenis
» sumebant, quæ Antiochi fuerunt, Eume-
» nem æquius esse, quam me, habere. Id
» ego aliter longe judico esse. Eumenes enim;
» non, nisi vicissent Romani, sed nisi bellum
» gessissent, manere in regno suo non potuit.
» Itaque ille yestrum meritum habet, non

U. C. 167. » vos illius. Mei autem regni, tantum ab
a. C. 185. » erat, ut ulla pars in discrimine fuerit, ut
 » tria millia talentum, & quinquaginta tectas
 » naves, & omnes Græciae civitates, quas
 » antea tenuissimè, pollicentem ultro Antio-
 » chum in mercedem societatis sim adsperna-
 » tus: hostemque ei me esse prius etiam;
 » quam M'. Acilius exercitum in Græciam
 » trajiceret, præ me tuli: & cum eo con-
 » sule belli partem, quamcumque mihi dele-
 » gavit, gessi: & insequenti consul L. Sci-
 » pioni, quum terra statuisset ducere exer-
 » citum ad Hellespontum, non iter tantum
 » per regnum nostrum dedi, sed vias etiam
 » munivi, pontes feci, commeatus præbui:
 » nec per Macedoniam tantum, sed per Thra-
 » ciam etiam, ubi (n) inter cetera pax quo-
 » que præstanta a barbaris erat. Pro hoc
 » studio meo erga vos, ne dicam merito,
 » utrum adjicere vos, Romani, aliquid, &
 » amplificare & augere regnum meum muni-
 » fientia vestra oportebat, an, quæ habe-
 » rem aut meo jure, aut beneficio vestro;
 » eripere? id quod nunc facitis. Macedonum
 » civitates, quas regni mei fuisse fatemini;

» nos

(n) per Thraciam, ubi etiam Greci, Crev.

» non restituuntur. Eumenes , tamquam ad U. e. 367.
 » Antiochum , ad (o) spoliandum me venit , a. C. 185.
 » & , si Diis placet , decem legatorum decre-
 » tum calumniæ impudentissimæ prætendit ;
 » quo maxime & refelli & coargui potest.
 » Disertissime enim planissimeque in eo scrip-
 » tum est , Chersonesum & Lysimachiam Eu-
 » meni dari. Ubi tandem Ænus , & Maronea ,
 » & Thraciæ civitates adscriptæ sunt ? Quod
 » ab illis ne postulare quidem est ausus , id
 » apud vos , tamquam ab illis inpetraverit ,
 » obtinebit ? Quo in numero me apud vos
 » esse velitis , refert. Si tamquam inimicum
 » & hostem insectari propositum est , pergit ,
 » ut cœpistis , facere. Sin aliquis respectus
 » est mei , ut socii atque amici regis , depre-
 » cor , ne me tanta injuria dignum judicetis . »

XXIX. MOVIT aliquantum oratio regis
 legatos. Itaque medio responso rem suspen-
 derunt : « Si decem legatorum decreto Eu-
 » meni datæ civitates eæ essent , nihil se mu-
 » tare. Si Philippus bello cepisset eas , præ-
 » mium victoriæ jure belli habiturum. Si
 » neutrum eorum foret , placere cognitio-
 » nem senatui reservari : & , ut omnia in

Legatè
 medio
 responsō
 vera
 suspensi-
 dunt.

(o) ad del. Gron. Grey.

Temp. X.

M

U. & 567. »integro manerent, præsidia, quæ in iis ur-

a. C. 185.

»bibus sint, deduci. » Haec cauſſæ maxime
animum Philippi alienaverunt ab Romanis:
ut non a Perſeo filio ejus novis cauſſis mo-
tum, fed ob has a patre bellum relictum
filio videri poſſit. Romæ nulla belli Mace-
Manlius,
ex Hispania evans.
donici ſuſpicio erat. L. Manlius proconsul
iuſe Bellonæ triumphum rerum geſtarum
magnitudo inpetrabilem faciebat, exemplum
obſtabat; quod ita comparatum more majo-
rum erat, ne quis, qui exercitum non de-
portafferet, triumpharet, niſi perdomitam paca-
tamque provinciam tradiſſet ſucceſſori.
Medius tamen honos Manlio habitus, ut
ovans urbem iniret. Tulit coronas aureas
quinquaginta duas: auri præterea pondo
centum triginta (*p.*) duo: argenti ſedecim
millia trecenta: & pronunciavit in ſenatu,
decena millia pondo argenti, & octoginta
auri Q. Fabium quæſtorem advehere. Id
quoque ſe in ærarium inlaturum. Magnus
motus ſervilis eo anno in Apulia fuit. Taren-
tum provinciam L. Postumius prætor habe-
bat. Is de paſtorum conjuſatione, qui vias